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UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ 
      

             Số:  764/BC-CĐYT 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Khánh Hòa, ngày  14 tháng 12 năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng năm 2023  
 

Thực hiện Kế hoạch số 494/KH-CĐYT ngày 12/9/2023 của Trường Cao 

đẳng Y tế Khánh Hòa về Tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng năm 2023, Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa báo cáo kết quả 

với các nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỀN KHAI TỰ KIỂM TRA VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo, phổ biến, tuyên truyền  

Ban Giám hiệu Nhà trường đã chỉ đạo thường xuyên quán triệt, tuyên truyền 

và chỉ đạo thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về PCTN như: Hướng dẫn số 25- HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban chỉ 

đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực về một số nội dung về công tác phòng, chống 

tiêu cực; Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về “tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác PCTN, lãng phí”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về “Một số 

vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII 

về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng”; Quy định số 205 - QĐ/TW ngày 

23/9/2019 của Bộ Chính trị về “kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và 

chống chạy chức, chạy quyền”; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị 

định số 59/2019/NĐ - CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ “quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng”; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về “kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị”; báo cáo số 

239/BC-UBND ngày 09/8/2023 của Ủy ban nhân dân về công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2023. Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong toàn 

thể viên chức, người lao động Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên điạ bàn tỉnh Khánh Hòa và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dâñ liên quan đến phòng, chống tham nhũng. Nhà trường 

cũng đã báo cáo số 700/BC-CĐYT, ngày 29/11/2023 Kết quả thực hiện triển khai 
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Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

năm 2023; số 707/BC-CĐYT, ngày 01/12/2023 về Công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2023; số 755/BC-CĐYT, ngày 13/12/2023 về Công tác phòng, chống 

tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2023; số 753/BC-CĐYT, ngày 12/12/2023 

về Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, số 762/BC-CĐYT, ngày 14/12/2023 về Kết 

quả thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; 

số 745/BC-CĐYT, ngày 11/12/2023 về Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 

2023 … 

Công tác tuyên truyền pháp luâṭ về PCTN đươc̣ thưc̣ hiêṇ với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú như: tại các cuộc họp giao ban, lồng ghép trong các hội nghị 

học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, sinh hoạt Đảng bộ, chi bộ; đăng tải các 

nghị quyết, kết luận, các văn bản chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

PCTN trên Trang thông tin điện tử, Hệ thống phần mềm văn bản quản lý và điều 

hành của nhà trường để đảng viên, cán bộ, viên chức và người lao động nắm bắt, tự 

nghiên cứu, tìm hiểu. 

Đối với học sinh sinh viên, Nhà trường đã quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống 

tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013 - 2014. 

Căn cứ nội dung chỉ thị yêu cầu các cơ sở giáo dục, đào tạo trên cơ sở chương 

trình, tài liệu giảng dạy, tài liệu tập huấn, tài liệu tham khảo đã được phê duyệt và 

hướng dẫn của các bộ ngành liên quan, Nhà trường đã chỉ đạo Bộ môn Giáo dục 

chính trị - Thể chất – An ninh quốc phòng (nay là Khoa Khoa học cơ bản) giảng 

dạy các nội dung về Luật phòng, chống tham nhũng vào trong môn học Giáo dục 

pháp luật và lồng ghép trong môn học Giáo dục Chính trị nhằm giúp HSSV nâng 

cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng. 

Ngoài việc giảng dạy chính khóa theo quy định trong chương trình giảng dạy, Nhà 

trường còn tổ chức lồng ghép, tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng 

trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học và các hoạt động ngoại khóa. 

2. Việc xây dựng các chế độ định mức tiêu chuẩn  

Nhà trường đã ban hành: Quy chế số 144/QĐ-CĐYT ngày 10/5/2023 về chi 

tiêu nội bộ năm 2023; Quyết định số 59/QĐ-CĐYT ngày 24/02/2023 Về việc Điều 

chỉnh mức thu học phí Cao đẳng chính quy và Trung cấp chính quy, các lớp Liên 

thông cao đẳng, Trung cấp văn bằng 2, ngành nghề đào tạo hệ dịch vụ, học lại và 

học cải thiện Năm học 2022 – 2023 của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa. Nhà 

trường đã gửi Tờ trình số 410/TTr-CĐYT, ngày 04/8/2023 về việc phê duyệt Quy 

định về mức thu học phí các lớp Cao đẳng chính quy, Trung cấp chính quy, Liên 

thông cao đẳng, Trung cấp văn bằng 2, ngành nghề đào tạo hệ dịch vụ, học lại và 
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học cải thiện, lệ phí xét tuyển và thu bán vé trông giữ xe Năm học 2023 - 2024 của 

Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa gửi Hội đồng Trường để có sự thống nhất. Sau 

khi được góp ý, bổ sung của các thành viên Hội đồng Trường, Nhà trường đã ban 

hành Quyết định số 321/QĐ-CĐYT ngày 23/8/2023 Về việc Ban hành Quy định 

mức thu học phí các lớp Cao đẳng chính quy, trung cấp chính quy, Liên thông cao 

đẳng, hệ dịch vụ: Trung cấp văn bằng 2, các ngành nghề đào tạo liên tục, học lại 

và học cải thiện, lệ phí xét tuyển và thu bán vé trông giữ xe Năm học 2023 – 2024. 

Nhà trường đã gửi công văn số 41/CĐYT-KHTC ngày 03/02/2023 về Đề nghị 

hướng dẫn mức thu học phí năm học 2022-2023 đến Sở Tài chính, Sở Lao động – 

Thương binh và xã hội. Từ việc hướng dẫn của các cấp, Nhà trường đã ra Thông 

báo công khai số 94/TB-CĐYT ngày 24/02/2023 về nộp học phí học kỳ II năm học 

2022 -2023 Các lớp Cao đẳng chính quy, Trung cấp chính quy, Liên thông Cao 

đẳng, văn bằng 2 trung cấp, Học lại và học cải thiện; Thông báo số số 634/TB-

CĐYT ngày 07/11/2023  về việc hoàn tất học phí các lớp Cao đẳng, Trung cấp, 

Liên thông Cao đẳng Văn bằng 2 trung cấp học kỳ 1 năm học 2023-2024. Kế 

hoạch số 402/KH-CĐYT ngày 04/8/2023 về Tự kiểm tra chuyên đề quản lý, sử 

dụng tài sản công năm 2023. 

3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của 

nhà trường, phòng, khoa 

 Nhà trường đã thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của nhà 

trường tại các hội nghị, cuộc họp hội đồng, giao ban, trên bảng thông tin nhà 

trường, qua hệ thống văn bản điện tử và website các nội dung công khai theo quy 

định của luật phòng, chống tham nhũng và giáo dục như:  

- Công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, minh bạch  

- Công khai vể công tác tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật của 

công chức, viên chức, người lao động;  

- Công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, công khai tài chính;  

- Công khai quy chế chi tiêu nội bộ,  

- Công khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở...  

Nhà trường đã thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, đã ban 

hành kế hoạch kê khai tài sản thu nhập tại văn bản số 672/KH-CĐYT ngày 

05/12/2022, và thực hiện báo cáo đúng quy định tại văn bản số 66/BC-CĐYT ngày 
06/02/2023. 

Thực hiện hướng dẫn của Thanh tra tỉnh về hướng dẫn công tác kiểm soát tài 

sản, thu nhập tại Công văn số 812/TTT-P3 ngày 01/8/2023, nhà trường đã triển 

khai đến các trường hợp thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập thực hiện kê khai điều 

chỉnh, bổ sung các bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu, năm 2021, năm 2022 tại 

Thông báo số 422/TB-CĐYT ngày 09/8/2023 và báo cáo kết quả thực hiện (kèm 
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hồ sơ) gửi Thanh tra tỉnh tại Báo cáo số 437/BC-CĐYT ngày 18/8/2023. Nhà 

trường đã ban hành Kế hoạch số 402/KH-CĐYT ngày 04/8/2023 về Tự kiểm tra 

chuyên đề quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và đã báo cáo tại số 169/ BC-
CĐYT, ngày 05/4/2023 về việc thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản. Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 702/KH-CĐYT ngày 

30/11/2023 của Trường 8 Cao đẳng Y tế Khánh Hòa về việc kê khai, công khai 
Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023, Thông báo số 711/TB-CĐYT ngày 

01/12/2023 về việc rà soát biến động tài sản phục vụ kê khai tài sản, thu nhập bổ 

sung năm 2023, thông báo số 571/TB-CĐYT ngày 12/12/2023 về Danh sách viên 
chức kê khai tài sản, thu nhập năm 2023. Theo quy định, Nhà trường gồm 02 viên 

chức có nghĩa vụ kê khai, công khai tài sản, thu nhập hàng năm năm 2023 do Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm soát; 08 viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập 

hàng năm năm 2023 do Thanh tra tỉnh kiểm soát; 02 viên chức Thực hiện kê khai 
tài sản, thu nhập bổ sung năm 2023 do Thanh tra tỉnh kiểm soát. 

Nhìn chung, việc thực hiện công khai, minh bạch bảo đảm chính xác, rõ ràng, 

đầy đủ, kịp thời theo trình tự, thủ tục và phù hợp với quy định của pháp luật. 

4. Thực hiện nhiệm vụ, công vụ, quy tắc ứng xử của viên chức, người lao động 

thuộc phạm vi quản lý 

Nhà trường đã thường xuyên quán triệt thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của 

cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương ban 

hành kèm theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ cũng như Quy tắc ứng xử của cán bộ, giảng viên, viên chức trong nhà 

trường. Hiện tại, Nhà trường đã ban hành Dự thảo Quy tắc ứng xử của viên chức, 

người lao động năm 2023. Sau khi các phòng, khoa góp ý, bổ sung, Nhà trường đã 

ban hành Quyết định số 434/QĐ-CĐYT ngày 27/10/2023 về Quy tắc ứng xử của viên 

chức, người lao động. 

Năm 2023, Nhà trường đã có 02 đoàn kiểm tra gồm: Đoàn kiểm tra của Đảng 

ủy Khối và Đoàn kiểm tra của Tỉnh đoàn. Qua kết luận của Đoàn kiểm tra chưa 

phát hiện trường hợp nào vi phạm đến mức xử lý kỷ luật. Ngoài ra, Nhà trường đã 

tiến hành kiểm tra, giám sát nội bộ gồm 9 cuộc kiểm tra chính quyền theo lịch 

thông báo trước và 5 cuộc kiểm tra đột xuất về việc chấp hành pháp luật của viên 

chức, người lao động trong toàn trường. Qua công tác kiểm tra, hầu như VCNLĐ 

đều tuân thủ pháp luật, không có trường hợp nào bị xử lý kỷ luật. 

5. Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, viên chức 

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 453/KH-CĐYT ngày 24/8/2023 về 

Tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2023 của Trường Cao đẳng Y tế Khánh 

Hòa. Nhà trường đã xây dựng và ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối 

với viên chức tại Kế hoạch số 749/KH-CĐYT ngày 23/12/2022. Nhà trường đã 

hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 
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07/10/2020 từ tháng 7/2023 và đã báo cáo số 725/BC-CĐYT ngày 16/12/2023 về 

Kết quả chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. 

6. Thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng 

Nhà trường đã thực hiện các quy định về kiểm soát xung đột lợi ích của người 

có chức vụ, quyền hạn hoặc người thân thích của cán bộ quản lý trong nhà trường 

trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ  

Người được giao thực hiện nhiệm vụ, công vụ nếu biết hoặc buộc phải biết 

nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích thì phải báo cáo người có thẩm 

quyền để xem xét, xử lý. 

- Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khi phát hiện có xung đột lợi ích của 

người có chức vụ, quyền hạn thì phải thông tin, báo cáo cho người trực tiếp quản 
lý, sử dụng người đó để xem xét, xử lý. 

- Người trực tiếp quản lý, sử dụng người có chức vụ, quyền hạn khi phát hiện 

có xung đột lợi ích và nếu thấy việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, công vụ không 
bảo đảm tính đúng đắn, khách quan, trung thực thì phải xem xét, áp dụng một 

trong các biện pháp sau đây: 

+ Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung 

đột lợi ích; 

+ Đình chỉ, tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của 

người có xung đột lợi ích; 

+ Tạm thời chuyển người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác. 

Kết quả thực hiện: trong năm 2023 không có phát sinh xung đột lợi ích của 

người có chức vụ, quyền hạn hoặc người thân thích của cán bộ quản lý trong nhà 
trường trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng năm 2023 tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hoà được triển khai theo đúng 

trình tự, thủ tục. Chất lượng công tác kiểm tra đã đạt yêu cầu đề ra, phù hợp với 
tình hình thực tế của nhà trường, không bị chồng chéo và có giá trị áp dụng thiết 

thực đối với nhà trường hiện nay. 

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn có những khó khăn nhất định do 

tháng 7/2023 Nhà trường đã hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 nên viên chức phụ trách công tác kiểm tra mới 

tiếp nhận nên chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu chuyên sâu về công tác kiểm 
tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng. 
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Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng năm 2023  tại Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hoà./. 
 

Nơi nhận: (VBĐT) 
- Thanh tra tỉnh (để b/c); 

- Lưu: VT, TTKT&KĐCLGD. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

 

Trần Ngọc Thành 
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